

Antoni K u n y s z

Badania archeologiczne o charakterze ratowniczym i zwiadowczym
na terenie: Przeworska, Jarosławia i Ropczyo.

Przeworsk: Wiosną br. przeprowadzono ratownicze badania archeologiczne na terenie grodu wczesnośredniowiecznego w Przeworsku, zlokalizowanego w obrębie kościoła parafialnego. Ograniczono się tutaj głównie do wykonania dokumentacji rysunkowej wykopu wykonanego pod zainstalowanie przewodu kanalizacyjnego. Wykop wykonany wzdłuż zabudowań Plebanii /dawnego klasztoru Miechowitów/ dostarczył materiałów ceramicznych pochodzących z okresu wczesnośredniowiecznego /XI-XIII w./

Jarosław: Na terenie dawnego klasztoru Benedyktynek przeprowadzono badania zwiadowcze. Teren ten w średniowieczu stanowił dawną osadę Jarosławską. Tutaj też znajdował się jeden z najstarszych kościołów parafialnych pod wezwaniem św. Mikołaja. Wykopy zlokalizowano w obrębie murów klasztornych. Jeden /nr.I/ położony był po lewej stronie bramy wjazdowej, drugi /nr.II/ po stronie północnej przy murze obronnym. Badania powierzchniowe przeprowadzone poza obrębem murów klasztornych na stoku północnym dostarczyły ceramiki wczesnośredniowiecznej. Tutaj przeprowadzono też wykop /nr.III/. Łącznie badaniami objęto powierzchnię około 40 m bieżących wykopu. W wyniku tych badań udało się uchwycić szereg zagadnień koniecznych do poznania przy planowaniu dalszych badań, która podjęte zostaną w latach najbliższych.

Ropczyce: W związku z intensywną rozbudową Ropczyo w granicach starego miasta, wiosną br. w czasie wykopów pod fundamenty nowego budynku w pobliżu kościoła parafialnego odkryto zagadkowe konstrukcje drewniane oraz znaleziono spore ilości zabytków ruchomych głównie ceramiki. Bliższe obserwacje wykazały, że mamy tutaj do czynienia z późnośredniowieczną zabudową drewnianą miasta.

Zgromadzone materiały związane są głównie z garbarstwem i przekazano je do miejscowego Muzeum Regionalnego organizowanego przez Wydział Kultury PPRN w Ropóżykach.

Przypisy :

1. W trakcie badań zwiadowczych przeprowadzonych w listopadzie 1960 na terenie Przeworska w rejonie wzgórza kościoła parafialnego doprowadzono do odkrycia grodu wzmiankowanego w dokumentach z roku 1387 jako "Kniazia Pola" oraz z roku 1394, jako "Kniazia Dworzyszczze".